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THÔNG TƯ LIÊN BỘ

Hướng dẫn thực hiện Quyết định số 40-CT ngày 6-2-1990 của Chủ tịch HĐBT

về chế độ của thuyền viên tầu viễn dương.

_________________________________

 Thực hiện Quyết định số 40-CT ngày 6/2/1990 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng về

chế độ của thuyền viên tầu viễn dương, đảm bảo lợi ích của Nhà nước, của xí

nghiệp, đồng thời đảm bảo lợi ích chính đáng của người lao động, phù hợp với tình

hình thực tế hiện nay; Liên bộ Giao thông vận tải và Bưu điện - Tài chính - Tổng cục

Hải quan hướng dẫn chế độ nhập khẩu hàng hoá phi mậu dịch của thuyền viên Việt

nam như sau:

1/ Thuyền viên Việt nam làm việc trên các tầu biển Việt nam hoạt động trên các

tuyến hàng hải quốc tế, nếu dùng tiền ngoại tệ nằm trong định mức và hợp pháp

được quy định dưới đây để mua hàng hoá (hàng hoá không phải là hàng cấm nhập

khẩu) mang về nước thì được miễn thuế hàng hoá nhập khẩu phi mậu dịch.

Định mức miễn thuế hàng hoá nhập khẩu phi mậu dịch:

- Đối với tuyến đông Nam á và Nhật bản      6 đô la Mỹ/ngày

- Đối với các tuyến còn lại                           9 đô la Mỹ/ngày

2/ Thuyền viên Việt nam làm việc trên các tầu biển Việt nam cho nước ngoài thuê

định hạn thực hiện chế độ như đối với đối tượng nói ở điểm (1) trên đây, nhưng định

mức miễn thuế hàng hoá nhập khẩu phi mậu dịch được tăng thêm 30%.

3/ Thuyền viên Việt nam làm thuê trên các tầu biển nước ngoài thì toàn bộ hàng hoá

mua gửi và mang về nước nằm trong các khoản ngoại tệ hợp pháp được công nhận

dưới đây thì được miễn thuế hàng hoá nhập khẩu phi mậu dịch:

- Phần tiền lương bằng ngoại tệ mà Nhà nước để cho người lao động được hưởng.
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